
Premesso che:
 con  determinazione  dirigenziale  RCG  N.  1017/2024  DEL  18/06/2024  è  stato  affidato  incarico  di

consulenza  tecnica  per  indagini  geologiche  e  geognostiche  da  espletare  nel  sottosuolo  del  Cimitero
Comunale di Afragola – Voragine Campo VS/11, finalizzato alla messa in sicurezza dell’intero campo di
inumazione in oggetto, al professionista individuato Geol. Dott. Antonio Boemio;

 in  data  19/06/2024  è  stato  avviato  il  servizio  in  oggetto,  dando  priorità  al lo  studio  finalizzato  alla
valutazione ed al ripristino delle condizioni di sicurezza dei luoghi, nonché alla proposta per il recupero
della bara e/o resti mortali sprofondati;

Considerato:
 la complessità e la pericolosità dell’intervento di recupero resti mortali, con verbale di primo accesso, il

professionista  incaricato  faceva  emergere  l’esigenza  di  incaricare  una  società  specializzata  per  le
operazioni di discesa e risalita dalla voragine di cui in oggetto, che rappresenta una delle attività più
impegnative e tecniche della speleologia; 

 che  lo  stesso  professionista  suggeriva  la  consultazione  della  società  specializzata  CLIC  SOCIETA’
COOPERATIVA; 

Ritenuto, per i motivi sopra esplicitati, di proporre l’avvio di una procedura d’urgenza sottosoglia mediante
affidamento del  servizio,  inerente al  recupero di  resti  mortali  nel  sottosuolo,  da  parte di  speleologi  con
l’utilizzo di diverse tecniche e attrezzature specifiche, che richiedono una formazione adeguata e un alto
livello di esperienza.

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti
di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

DATO ATTO, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento
dei servizi di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: recupero resti mortali nel sottosuolo;

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

Clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  corrispondenza  intercorsa  tra  le  parti  e  nella
documentazione della procedura di affidamento;

Rilevato,  preliminarmente,  che  le  prestazioni  di  cui  in  oggetto  non  possano  rivestire  un  interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023,
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Appurato:
ai sensi dell’art.14 comma 1 lett. b) del D.Lgsl. 36/2023, il valore stimato dell’appalto è inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria;
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le
altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla
stazione appaltante o dall’ente concedente,  nel rispetto dei  criteri  qualitativi  e quantitativi  di  cui
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b),  del codice e dei requisiti  generali  o speciali  previsti dal
medesimo codice”;
ai sensi dell’art.  58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non
rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò  comporterebbe  una  notevole
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;
ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
che,  in  tema di  imposta  di  bollo,  si  rende applicabile  quanto disposto all’allegato I.4  del  d.lgs.
36/2023;

Tenuto conto  che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di  negoziare  le  condizioni
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa
né  a  soggetti  aggregatori  centrali  di  committenza,  strumenti  telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai  sensi
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

DATO ATTO che:
 per  l’affidamento  in  parola  l’operatore  economico individuato  risulta  la  società:  CLIC Cooperativa

Lavori  in  Corda con  sede  in  Napoli,  via  G.  Porzio  4  Centro  Direzionale  Napoli  80143,  P.  IVA
07785401212 – pec: cooperativaclic@pec.it

 l’individuazione della società su indicata è motivata dalla specializzazione della stessa in materia;
 con Prt. G. 32480/2024 - U - 26/06/2024 è stata richiesta offerta per il servizio in oggetto; 
 con nota pec Prot. G.33646/2024 del 02/07/2024 è stata prodotta offerta tecnico-economica, con specifica

di tutte le attività da eseguire, per l’importo complessivo di € 2.000,00 più Iva al 22% (€ 440,00) per un
totale di € 2.440,00 incluso IVA;

 ai sensi dell’art.14 comma 2 lett. b) del D.Lgsl. 36/2023, l’operatore risulta in possesso dei requisiti di
carattere generali;

VERIFICATO  che,  ai  sensi  di  quanto disposto all’art.  55 del  d.lgs.  36/2023,  i  termini  dilatori  previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di assumere copertura finanziaria mediante idoneo impegno di spesa;

ACCERTATO:
 ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti

derivanti dall’assunzione della prenotazione di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il  profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul
sistema dei controlli; 

VISTI:
 l'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. l8/08/2000 n. 267 e

s.m.i ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”.
 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e

s.m.i. ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza".
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241

mailto:cooperativaclic@pec.it
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa
e contabile negli enti locali;

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti
locali;

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

 il D.Lgs. n. 36/2023 nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture:

RICHIAMATA: 
 la  deliberazione del  Consiglio Comunale n.22/2024 del  15/04/2024 con la quale si  approvava il

Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 2024-2026;
 la  deliberazione del  Consiglio Comunale n.23/2024 del  16/04/2024 con la quale si  approvava il

Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024 - 2026;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la relazione istruttoria in premessa;

DI AFFIDARE per le ragioni esplicitate in preambolo, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, all’operatore
economico individuato “CLIC Cooperativa Lavori in Corda” con sede in Napoli, via G. Porzio 4 Centro
Direzionale Napoli 80143, P. IVA 07785401212 – pec:  cooperativaclic@pec.it, il servizio in oggetto per
l’importo complessivo di € 2.000,00 più Iva al 22% (€ 440,00) per un totale di € 2.440,00 incluso IVA,
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17,
comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

DI DISPORRE l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n.
36/2023;

DI  IMPEGNARE ai  fini  della  necessaria  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.  Lgs.
n. 267/2000 ss.mm.ii.,  per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, l’importo presunto pari ad  €
2.440,00 sull’Esercizio finanziario di esigibilità: 2024 – CAP. 48/19 annotato in Bilancio Comunale alla
voce:  12.09.1.103.109.BBB.00048.19.00  1.03.02.09.008  -  MANUTENZIONE ORDINARIA CIMITERO
COMUNALE – Competenza

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento  sottosoglia ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

DI DARE ATTO che l’impegno di spesa, trova giustificazione in relazione al seguente cronoprogramma,
che con la presente determinazione si va ad approvare, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al
D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11:

Cronoprogramma di Spesa

 Valore totale quadro economico: Data avvio 2024

 2.440,00 prevista

G
en

n
ai

o

Fe
b

b
ra

io

M
ar

zo

A
p

ri
le

M
ag

gi
o

G
iu

gn
o

Lu
gl

io

A
go

st
o

Se
t

em
b

re

O
t

o
b

re

N
o

ve
m

b
re

D
ic

em
b

re

1 Approvazione determina a contrarre 06/2024             

2 Aggiudicazione procedura di affidamento 06/2024             

3 Stipula del contrato di fornitura 06/2024             

4 Esecuzione del Contrato 06-07/2024             

5 Regolare esecuzione/ Verifica di conformità 08-2024             

6 Flussogramma spesa / rendicontazione prevista 09/2024

7 Flussogramma spesa/ rendicontazione effettiva           
 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
mailto:cooperativaclic@pec.it


DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, si è preventivamente accertato che
il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di
bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area
contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di
sottoscrizione  da  parte  dell’operatore  aggiudicatario  a  titolo  di  accettazione,  con  le  seguenti  clausole
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: B27216A356 di cui
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii;

DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e del
Dirigente che adotta l’atto;

DI PUBBLICARE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 28 comma 2 del D.Lgs 36/2023, sul profilo
del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. n.33
del 14/03/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, e le indicazioni
dettagliate relativamente all’avvio del processo digitalizzazione fornite nel Comunicato adottato, d’intesa
con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la delibera     n. 582 del 13 dicembre 2023  .

DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti del dlgs 118/09, gli elementi utili per la nuova contabilità sono i
seguenti:

Titolo giuridico Documento stipula  telematica  del  contratto  –  Scrittura
privata dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.
36/2023

Scadenza Anno 2024

Esercizio di Imputazione Anno 2024

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile 
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visto:

l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di competenza del
Dirigente di Settore o di servizio;

Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle attribuzioni
dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

L'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

L'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile;

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-582-del-13-dicembre-2023-adozione-comunicato-relativo-avvio-processo-digitalizzazione


La Deliberazione n°62 del 14/06/2022, con la quale si è formalmente dichiarato lo stato di dissesto
finanziario dell'Ente;

La deliberazione della deliberazione del Consiglio Comunale n.89/2023 del 29/12/2023 con la
quale si approvava il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2023 - 2025;

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente 
provvedimento si intende integralmente trascritta;

dare atto che la presente determina:

◦ è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria  da parte  del  Dirigente  del  Settore Finanziario qualora la  presente
comporti impegni di spesa;

◦ va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

◦ il  Responsabile  dell'Ufficio  Segreteria  annoterà  sotto  la  propria  responsabilità,  sul
frontespizio  del  presente  atto,  il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione
coincidente con quella del Registro Generale;

◦ va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

               Il DIRIGENTE
SETTORE LAVORI PUBBLICI
             Ing. Nunzio Boccia


		2024-07-12T12:59:33+0200
	NUNZIO BOCCIA




